
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

ANEXO ÚNICO
ORGANOGRAMA DO INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ

LEI  No. 7.030, de 30 de julho de 2007 PRESIDÊNCIA
Procuradoria Jurídica Chefia de Gabinete

Assessoria Técnica

Núcleo de Cartografia 
e 

Georreferenciamento

Núcleo de 
Disseminação da 

Informação, 
Comunicação e 

Suporte de Decisão

Núcleo de Pesquisa 
Científica, 

Tecnológica e 
Inovação

Núcleo de Estatística 
e Banco de DadosNúcleo de Estudos 

Ambientais

Núcleo de Estudos de 
Cenários

Núcleo de Estudos 
Urbanos

Núcleo de Análise 
Conjuntural

Núcleo de 
Socioeconomia

Diretoria de 
Planejamento, 

Administração e 
Finanças

Diretoria de 
Estatística e de 

Tecnologia e Gestão 
da Informação

Diretoria de 
Pesquisa e Estudos 

Ambientais

Diretoria de Estudos 
e Pesquisas 

Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural

Assessoria de Comunicação

Coordenadoria 
Técnica de Estatística 

e de Tecnologia e 
Gestão da Informação

Coordenadoria 
Técnica de Pesquisa 

e Estudos Ambientais
Coordenadoria 

Técnica de 
Planejamento, 

Administração e 
Finanças

Núcleo de Recursos 
Humanos

Núcleo de Orçamento 
e Finanças

Núcleo de Patrimônio 
e Material

Conselho de 
Curadores

Coordenadoria 
Técnica de Estudos e 

Pesquisas 
Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural

Centro de Referência e InformaçãoControle Interno

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2010
Nomeia membros do Comitê de Investimento – COINV, unidade 
de assessoramento da Diretoria Executiva nas definições das 
políticas de investimentos do Fundo Financeiro de Previdência 
do Estado do Pará.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 14, § 1º, do Decreto nº. 1.751, 
de 30 de agosto de 2005, que aprova o Regimento Interno do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, em conformidade com o art. 14, inciso III, 
do Decreto nº 1.751, de 30 de agosto de 2005, para compor 
o Comitê de Investimento – COINV, os membros a seguir 
relacionados:
Profissionais do Mercado Financeiro
JOSÉ SALES
LUIZ ANTÔNIO FERREIRA MARTINS
ROBERTO BRITO FONSECA JÚNIOR
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão o mandato de 2 
(dois) anos referentes ao biênio julho/2010 a julho/2012
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento do disposto 
no Acórdão nº 87.877, proferido nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 2009.3.012230-0, em trâmite na 1ª Câmara 
Cível Isolada, que tem como Agravante: Estado do Pará e 
Agravado: Francisca Morais da Silva;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma de decisão judicial;
Considerando os termos dos Ofícios nos 2503-PGE/GAB, de 3 
março de 2010, da Procuradoria Geral do Estado, e 417.10 DP-
G, de 13 de julho de 2010, da Defensoria Pública do Estado, no 
sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar FRANCISCA MORAIS DA SILVA do cargo de 
Motorista, com lotação na Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CIBELE KUSS, Ouvidora do Sistema de Segurança 
Pública, a viajar à cidade de Stuttgart-Alemanha, no período 
de 12 a 29 de julho de 2010, sem ônus para o Estado, a fim 
de representar a Igreja Evangélica de Confissão Luterana no 
Brasil em evento da Igreja Luterana, devendo responder pelo 
expediente da Ouvidora, na ausência da Titular, MÁRIO RASSI 
AMORAS, Assessor Jurídico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar 
à cidade de Vancouver-Canadá, no período de 1º a 30 de 
julho de 2010, sem ônus para o Estado, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 20138 MARCELINO FROTA VIEIRA 
e o CAP QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA, 
lotados na Polícia Militar do Pará, a viajarem para Buenos 
Aires-Argentina, no período de 17 de julho a 2 de agosto de 
2010, sem ônus para o Estado, a fim de freqüentarem o curso 
de Doutoramento em Direito Penal na Universidade de Buenos 
Aires (UBA).
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DILCÉLIA RODRIGUES ALVES do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 22 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VANESSA SILVA DE MELO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 1ª de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALBERTO RUY DIAS DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALBERTO RUY DIAS DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, THIAGO BRONI DE MESQUITA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.711, de 19 de julho de 2010.

ERRATA
1. O Decreto nº 1.355, de 22 de outubro de 2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.282, de 23 de outubro de 2008, 
caderno 1, página 5, e retificação na edição n.º 31.308, do dia 
1º de dezembro de 2008, caderno 1, página 5, no inciso VII, do 
art. 1º:
Onde se lê:
“Parágrafo único [...]”;

Leia-se:
“§ 4º [...]”;
Onde se lê:
“§ 4º [...]”;
Leia-se:
“§ 5º [...]”;
Onde se lê:
“§ 5º [...]”;
Leia-se:
“§ 6º” [...]”;
2. O Decreto nº 1.849, de 25 de agosto de 2009, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.491, de 26 de agosto de 2009, 
Caderno 1, página 5, no inciso IV, do art. 1º:
Onde se lê:
“[...] Anexo II:”;
Leia-se:
“[...] Anexo I:”.

PORTARIA N° 1.500/2010-SCCG, DE 28 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Elisa Trindade Monteiro Machado de Araujo, com 
lotação nesta Governadoria do Estado, no período de 28/07 a 
06/08/2010, interrompida através da Portaria nº 1.202/2008-
SCCG de 07/10/2008, publicado no DOE nº 31.271 de 
08/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.494/2010-SCCG, DE 28 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 1.494/2010-SCCG, 
DE 28 DE JULHO DE 2010

SERVIDOR PER.  AQUIS PERÍODO GOZO

Aluízio Ribeiro do Patrocínio 2009/2010 02 a 31/08/2010

Ana Claudia Saldanha Moraes 2009/2010 02 a 31/08/2010

Ana Lídia Rios Brito 2009/2010 02 a 31/08/2010

Antonio Duarte Brandão Neto 2009/2010 02 a 31/08/2010

Antonio Marcus Pantoja dos Santos 2009/2010 02 a 31/08/2010

Alex Andrey Lourenço Soares 2009/2010 02 a 31/08/2010

Carlos Roberto Barros 2009/2010 02 a 31/08/2010

Cássio Guilherme Franco de Andrade 2009/2010 02 a 31/08/2010

Claudia de Jesus Carneiro Mota 2009/2010 02 a 31/08/2010

Clovis Dametto 2009/2010 02 a 31/08/2010

Danielle Chaves Lira Castro 2009/2010 02 a 31/08/2010

Dolores Maria Rodrigues de Moura 2009/2010 23/08 a 21/09/2010

Eliana Bárbara Araújo dos Santos 2009/2010 02 a 31/08/2010

Elizeu Alves Cardoso 2009/2010 02 a 31/08/2010

Erinaldo da Cruz Ramos 2008/2009 02 a 31/08/2010

Euderio de Macedo Coelho 2009/2010 02 a 31/08/2010

Edson Luis Ferreira Lima 2009/2010 05/08 a 03/09/2010

Flavio Teixeira Basante 2008/2009 02 a 31/08/2010

Gabriela Rosa Ferreira de Moraes 2008/2009 02 a 31/08/2010

Helder da Silva Pontes 2009/2010 02 a 31/08/2010

Ilma Dias Teixeira 2009/2010 02 a 31/08/2010

Joaquim Augusto Nunes de Oliveira 2009/2010 02 a 31/08/2010

Jorge Trindade Vaz 2009/2010 02 a 31/08/2010

Jorge Nazareno Veiga 2008/2009 02 a 31/08/2010

José Augusto dos Santos 2009/2010 02 a 31/08/2010

José Eudes Aguiar Bezerra 2009/2010 02 a 31/08/2010


